Bem-aventurados todos os que nEle confiam.

Glória ao pai, e ao Filho e ao Espírito Santo.

Assim como era no princípio, agora e sempre. Amém.

Ant. Seu reinado é sempiterno, e todos os reis o servirão e lhe obedecerão (T.P. Aleluia).

V./ Ouvi, Senhor, a minha oração.

R./ E chegue a Vós o meu clamor.

*Os sacerdotes acrescentam:*

V./ O Senhor esteja convosco.

R./ Ele está no meio de nós.

**ORAÇÃO**

Ó Deus, onipotente e eterno Deus, que tudo quisestes instaurar no vosso amado Filho, Rei do Universo, concedei, propício, que todas as nações desagregadas pela ferida do pecado se submetam a seu suavíssimo poder. Ele, que convosco vive e reina Deus, na unidade do Espírito Santo, pelos séculos dos séculos. Amém.

*Salmo II (latim)*

Regnum eius, regnum sempiternum est, et omnes reges ser-  
vient ei et obediunt (Alleluia).

1. Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania?
2. Astiterunt reges terrae, et principes convenerunt in unum  
adversus Dominum et adversus christum eius:
3. Dirumpamus vincula eorum et proiciamus a nobis iugum  
ipsorum!
4. Qui habitat in caelis, iridebit eos, Dominus subsannabit eos.
5. Tunc loquetur ad eos in ira sua et in furore suo conturbabit  
eos:
6. Ego autem constitui regem meum super Sion, montem sanc-  
tum meum!
7. Praedicabo decretum eius. Dominus dixit ad me. "Filius meus  
es tu; ego hodie genui te.
8. Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam et pos-  
sessionem tuam terminos terrae;
9. Reges eos in virga ferrea et tamquam vas figuli confringes  
eos".
10. Et nunc, reges, intelligite, erudimini, qui iudicatis terram.
11. Servite Domino in timore et exultate ei cum tremore.
12. Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur, et  
pereatis de via, cum exarserit in brevi ira eius. Beati omnes,  
qui confi- dunt in eo.

Glória Patri, et Fílio, et Spíritui Sancto.

Sicut erat in princípío, et nunc, et semper, et in saecula saeculo-  
rum. Amen.

Regnum eius, regnum sempiternum est, et omnes reges ser-  
vient ei et obediunt (Alleluia).

V./ Dómine, exaudi orationem meam.

R./ Et clamor meus ad te véniat.

*Oremus:* Omnípotens sempiterne Deus, qui in dilécto Fílio tuo, universorum Rege, ómnia instaurare voluisti: concede propítius, ut cunctæ famíliæ Gentium, peccati vúlneris disgregatæ, eius suavíssimo subdantur império: Qui tecum vivit et regnat in unitate Spíritus Sancti Deus: per óminia sæcula sæculorum. Amen.

### *Salmo 22*

O Senhor é meu pastor, nada me faltará.  
Em verdes prados me faz repousar,  
conduz-me junto às águas refrescantes.  
Restaura as forças de minha alma,  
pelos caminhos retos Ele me leva,  
por amor do seu nome.  
Ainda que eu atravessasse o vale tenebroso,  
não temerei mal algum, porque Vós estais comigo  
Vosso bordão e vosso báculo  
são o meu amparo.  
Preparais para mim a mesa  
à vista de meus inimigos.  
Derramais o perfume sobre a minha cabeça,  
transborda a minha taça.  
A vossa bondade e misericórdia hão de  
seguir-me por todos os dias da minha vida.  
E habitarei na casa do Senhor,  
por longos dias.